
riyatı da toplamaktadır. Koleksiyonlar
daki nadide olmayan yayınların tamamı 
okuyucuya ödünç verilmektedir. Kütüp
hanenin birkaç büyük okuma salonunun 
yanında ayrıca tiyatro-sinema ve mik
rofilm salonları, yazma eserlerle periyo
dikiere ayrılmış özel odaları ve iyi do
nanmış bir mikrofilm laboratuvarı bu
lunmaktadır. Kütüphanenin bibliyograf
ya servisi biri monografiler, diğeri peri
yodikler için olmak üzere iki ayrı neşriyat 
yapar. 1984 yılını da ihtiva etmek üzere 
198S'te basılan Suriye milli bibliyograf
yası. milletlerarası Dewey Onlu Tasnif
Sistemi'ne göre hazırlanmış olup her mo
nografinin başlığını. yazar veya naşiri

nin adını. konusunu ve baskı yeri ile ta
rihini vermektedir. 1986'dan bu yana da 
(Suriye'de basılan süreli yayınların bibli
yografyası) çıkmaktadır. 

Darü' 1- kütübi'z- Zahiriyye'deki yazma
larla ilgili ilk katalog Yusuf el- U ş tara
fından hazırlanmış ( 194 7) ve tarih kitap
larıyla ilgili bu katalogu daha sonraki 
yıllarda diğerleri takip etmiştir. Fihrisü 
mal]tutati Dari'l-kütübi'z-?.ahiriyye ana 
başlığıyla yayımlanan belli başlı katalog
lar, ilgili oldukları dalları gösteren alt 
başlıkları ile şunlardır : 'Ulumü 'l-Kur'an 
(1962. haz. İzzet Hasan); el-Fı~hü'ş-Şa
ti'i (1963, haz. Abdülgani ed-Dakr); eş
Şi'r (1964, haz. İzzet Hasan); et-Tıb ve'ş
saydele (I 969, haz. Sami Halef Hamarn e); 
'ilmü'l-hey' e ve mülf.ıa~ötüh (1969, 
haz. İbrahim el-HOrT); el-Müntel]ab min 
mal]tutati'l- ha diş (1970, haz. M. Nası

rüddin el-ElbanT); el-Felsefe ve'l-man
tık ve adabü'l- baf.ış (1970, haz. Abdü l
hamid Hasan); el- Cografya ve mülf.ıa
~dtühô. (1970. haz. İbrahim el-HOrT); er
Riyaiiyyô.t (ı 973, haz. M. Salah el-AidT) ; 
et-Tarih ve mülhakötüh (1-11. 1393/ 1973, 
haz. Hilid er-Rew§.n); 'Ulı1mü'l-lugö
ti'l- 'Arabiyye: en-Nahv ( 1973, haz. Es
ma el-HımsT); 'UJUmü'l-lugöti'l- 'Ara
biyye: el-Luga - el-Belaga- el- 'Arui
eş-Şarf (I 393/ 1973, haz. Es ma el- HımsT); 

et- Taşavvuf (1-11, I 398/ 1978. haz. Riyaz 
el-Malih); el- 'uıam ve'l-fünunü'l-muh
telife 'inde ']- 'Arab (1400/ 1980, haz. Mu-s
tafa Said es-Sabbağ); el-Fı~hü'l-lfane
fi(l- ll , 1401 / 1980-1981, haz. M. Muti el
Hafız) ; et-Tıb ve'ş-şaydele (1-11. 1401 / 
1981, haz. Sal ah Muhammed el-HayemT); 
el-Edeb (1-11, 1402/ 1982, haz. Riyaz Ab
dülhamid Murad) ; 'Ulı1mü'l-~ur'ani'l
Kenm ( 1983, haz. Sal ah Muhammed el
HayemT) ; el-Mecami' (1-11, 1984-1986, haz. 
Yasin Muhammed es-Sevas). Ayrıca el
Fihrisü'l- 'am li-mal]tiltati Dari'l-kü-

tübi'z-'4'-ô.hiriyye (1987, haz. Salah Mu
hammed el-HayemT) adıyla bir de genel 
katalog hazırlanmıştır. 

BİBLİYOGRAFYA: 
Nuaymi. ed-Daris {i tarfl]i'l-medaris, Dımaşk 

1988, s. 348-359 ; Ph. Di Tırazi. Jjaza'inü'l-kü
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Mısır devlet arşivi. 

_j 

XVI. yüzyılın başından günümüze kadar 
Mısır hükümetlerinin idari arşiv malze
melerini ihtiva eder. Bu arşiv önce Ka
hire Kalesi'nde Defterhane denilen özel 
binada, daha sonra bir bölümü Abidin 
Sarayı ' nın bazı binalarında muhafaza 
edildi. Mısır'ın 1517'de Osmanlılar tara
fından fethinden itibaren Mısır eyaleti
nin ve divanının belge, kayıt, defter ve 
sicillerini saklayan ve XIX. yüzyıl başla
rında Kavalalı Mehmed Ali Paşa ve ha
lefleri devirlerinde muhtar bir vilayet 
hüviyetini kazanan Mısır'ın devlet kuru
luşlarının ve taşra teşkilatının arşiv mal
zemelerini bünyesinde toplayan bir mü
essese idi. XIX ve XX. yüzyıl boyunca Mı
sır bürokrasisinde oluşan evrakın önemli 
bölümü Kahire'de Abidin Sarayı'nda ko
rundu. 

Osmanlı fethinden itibaren Kahire Ka
lesi'nde Mısır eyalet arşivinin muhafaza 
edildiği bir defterhane teşekkül etmiş 
ve buraya eyaletin arazi kayıt defterle
ri, ocakların tayin ve maaş sicilleri, res
mi yazışmalar, İstanbul'dan gelen emir
ler, fermanlar. beratlar. Mısır valilerinin 
emirleri, malları müsadere edilen görev
lilerin evrakı konulmuştu . Ayrıca Defter
hane'ye Memlükler dönemine ait az sa
yıda belge ve sicil de intikal etmişti. An
cak bunların tamamı bugüne ulaşmadı. 
Defterhane 1235 (1820) yılında büyük 
bir yangın geçirdi ve birçok malzeme yok 
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oldu. Osmanlı ferman ve emirlerini ihti
va eden defterlerin önemli bir kısmı da 
bu yangından etkilendi. Yangından kur
tarılabilen malzemeleri toplayıp Mısır 

arşivini yeniden düzenlemek için Meh
med Ali Paşa tarafından kalede yeni bir 
defterhane binası yaptırıldı. Binanın in
şası Zilkade 1244'te (Mayıs 1829) bitiril
dL Tek katlı , kesme taştan kırk bir de
poyu ihtiva eden. sağlam duvarları, iç 
avluya bakan pencereleriyle yeni defter
hane tehlikelere karşı muhkem bir bina 
olarak inşa edilmişti. Kapısındaki 1244 
tarihli kitabesinin bir beytinde, "Mısır 

defterlerinin hıfzı için yaptırdı 1 İşte bak 
böyle metin nadire defterhane· ibaresi 
yer alır. Defterhane'nin eski bir mezar
lığın yerinde veya Baybars'ın inşa ettir
diği darüladl mahallinde yaptınldığı ri
vayet edilir. 

İdari yazışmalarda, diğer dairelerdeki 
ve taşradaki arşiv servislerinden ayır

mak maksadıyla burası için Defterhane-i 
Umümiyye adı kullanıldı. Yeni Defterha
ne'nin idaresi, Hoca Hanna tarafından 
hazırlanan 19 Ocak 1830 tarihli ilk ni
zamnamesine göre (el- Ve kay!' u'/- Mışriy

ye, 17 Şaban ı 245/ 1 I Şubat 1830) bir emi
ne verildi. İlk emin Ragıb Efendi oldu. 
Onun emrinde bir başkatip ve altı kısım 
şefi ile çeşitli memurlar görevlendirildi; 
bütün personel 100 kişi civarındaydı. Bu 
altı kısım Aşağı Mısır, Orta Mısır. Yukarı 

Mısır, devletin idari kısmı, kabul, tevzi 
ve tasnif kısmı, personel ve muhasebe 
bölümlerinden oluşuyordu. Hariciye Ne
zareti dışında bütün nezaretler yazışma
larını arşiv idaresine teslim etmekle yO
kümlüydüler. Ayrıca taşra yönetimleri de 
arşivlerini belli bir süre sonra Defterha
ne'ye gönderdi. Mehmed Ali Paşa'nın ar
şiv reformu sıkı bir merkezTieşme poli
tikası güttü. 

Daha sonraki yıllarda Defterhane-i Mıs

riyye ve Darü ·I -mahfOzati' 1- Mısriyye de 
denilen Mısır arşivi önce Dahiliye Neza
reti'ne, ardından Maliye Nezareti'ne bağ
landı ( 17 Nisan ı 905). Tapu kadastro. nü
fus, askere alma kayıtları, Mısır halkı

nın bütün doğum ve ölüm sicilieri bura
da saklandı. 

7 Zilhicce 1262'de (26 Kasım 1846) ar
şiv idaresinin bağlanacağı esasları orta
ya koyan ayrıntılı bir kanun çıkarıldı. Bu 
kanun Defterhane-i Umümiyye'de de
vamlı saklanacak belgeler ve kayıtlar

la değişen süreler sonunda ayıklanacak 
olanlar hakkında hükümler getirdi. Sü
rekli muhafaza edilecekler Mısır valile
rinin emirleri. nizarnname ve kanunlar. 

511 



DARÜ'I-MAHFÜZATi'I-UMÜMiVVE 

senedat makbuzları, ab'adiyye senetleri 
(işlemek mecburiyetiyle veri len vergiden 
muaf topraklar), şürütnameler, antlaşma
lar. emlak-imiri hüccetleri, valinin müh
rünü taşıyan kadastro planları, kadastro 
defterleriydi. 

Ancak merkezi arşiv sistemi sebebiy
le belge yığınları giderek endişe verici 
tarzda arttı. Mahalli idareler. işlemi bit
miş kayıt ve dosyaları Defterhane'ye yol
ladılar. 1889'da Arşiv Komisyonu'nun ka
rarına uygun olarak bir tasfiye yapıldı. 
Belgelerin artması yine sürdüğünden Def
terhane tıkanma noktasına geldi. 1927'
de bazı malzemeler, kalede eski darp
hanenin yerindeki sekiz depoya taşındı 
ve ayıklamalar yapıldı. Abidin Sarayı'nın 
bazı bölümleri de arşive tahsis edildi. 

Osmanlı idaresindeki Mısır'dan günü
müze intikal eden arşiv malzemesi, tür
leri bakımından defterler (defatir) ve müs
takil belgeler (evrak) olmak üzere iki gru
ba ayrılabilir. Mısır arşivlerinde muhte
lif depolarda dağılmış ve oldukça önem
li kayıplara uğramış olan Türkçe belge
ler. Mart 1926'dan itibaren Fransız Tür
kologu Jean Deny tarafından bir depo
da toplanmış, tasnif ve katalogu yapıl
mış. envanteri bir büyük cilt halinde ba
sılmıştır (Sommaire des archives turques 
du Ca i re, Ca i re 1930). 1294 ( 1877) yılına 
kadar olan rüznameler Türkçe bölümün
dedir. Mehmed Ali Paşa dönemine ait 
bazı askeri maaş defterleri ise mevcut 
değildir. 

Mısır'ın Avrupa devletleriyle olan yo
ğun siyasi ve ekonomik münasebetleri 
sebebiyle arşivde Türkçe ve Arapça dı

şında Fransızca, İngilizce, İtalyanca ve 
Almanca belgeler bulunmaktadır. Özel
likle XX. yüzyılda Avrupa'nın önemli ar
şivlerindeki Mısır'la ilgili malzemelerin 
kopyalan temin edilerek arşivin zengin
leştirilmesine ve tamamlanmasına çalı
şılmıştır. Darü'l -mahfüzat'ta ayrıca plan
lar, resimler. fotoğraflar gibi farklı mal
zemeler de vardır. Mısır'la ilgili olup kay
bolmuş veya tahribe uğramış İstanbul'
dan gönderilen emir ve fermanları, Baş
bakanlık Arşivi'ndeki Mühimme Def
terleri'nde ve Mühimme -i Mısır ( 1119-
1333 / 1707-1915) defter serilerinde bul
mak mümkündür. 

Mısır Meliki Fuad zamanında Avrupalı 
tarihçilere Mısır tarihi yazdırılırken Mı
sır arşivlerinden de geniş ölçüde fayda
lanılmış, Mısır valilerine gönderilen fer
manlar yayımlanmıştır. 

23 Temmuz 1952 isyanından ve Mısır'
da rejim değişikliğinden sonra 1 954 yı
lında bir kanun çıkarılarak Darü' 1-vesa-
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iki't-tarihiyyeti'l-kavmiyye kuruldu. Da
rü'l-mahfüzati ' l - umümiyye ve ei-Vesaik 
fi'l-vatani'I -Arabiyye buraya devredHip 
çeşitli dillerdeki belgeler de ilave edildi. 
Önemli belge gruplarını vali divanının 
belgeleri. vesaik-i hassa ( 1965'ten sonra 
Darü'l-vesaik'ten nakledilen yeni belgeler). 
Hicaz ve Basra'ya gönderilen vesaik-i 
hassa, emirü'l- haclıkla ilgili belgeler, XIX. 
yüzyılda divan hükümleri belgeleri, fer
manlar ve emirler, Arabi (Urabi) isyanı 

belgeleri, sicili er. 1882 ·de İskenderiye'
nin işgali hakkında takrirler. Fransa'nın 
Mısır'ı işgali belgeleri. Süveyş Kanalı bel
geleri. Ezher belgeleri, Memlük ve Os
manlı emirleri ve sultanları belgeleri ve 
önemli şahsiyetlerin yazıları oluşturmak
tadır. 

Hanefi ve Maliki kadılarının mahkeme 
kayıtlarını ihtiva eden sicilieri el-Mahke
me li'l -ahvali'ş-şahsiyye'de korunmak
tadır. 
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(bk. DARPHANE). 

DARÜIACEZE 
( ·_:r...l~ \~ ) 

Kimsesiz çocukları, 
yaşlı ve muhtaçları 

barındırmak amacıyla 1896'da 

ı 

_j 

ı 

L İstanbul'da açılan bir hayır kurumu. _j 

Dilencilikle mücadele yolunda atılmış 

önemli bir adım olan Darülaceze'nin ger
çek banisi Sultan ll. Abdülhamid'dir. Ab
dülhamid, 8 Şaban 1307 (30 Mart 1890) 

tarihli bir irade ile sokaklarda dilenrnek
te olan kimsesiz çocukları, sakat erkek 
ve kadınları hem dilenme zilletinden kur
tarmak, hem de eğitim ve bakımlarını 
sağlamak üzere bir yer ayrı l masını, bu 
hususta alınacak tedbirlerin ve yapıla
cak projelerin en kısa zamanda kendisi
ne bildirilmesini istedi. Hükümetin ko
nu ile ilgili çalışmaları devam ederken 
Abdülhamid, doğum günü olan 16 Şaban 
1307 (7 Nisan 1890) tarihinde çıkardığı 
ikinci bir iradede kurulacak müessese
nin adının "darü'l-aceze" olacağını bil
dirdi. 22 Şaban 1307 ( 13 Nisan 1890) ta
rihli bir resmi tebliğ yayım lanarak pa
dişahın iradesiyle bir darülacezenin ku
ru lacağı ilan edildi. Konu Şüra - yı Devlet 
Tanzimat Dairesi'nde müzakere edilerek 
karara bağlandı. Buna göre çalışmaya 
muktedir oldukları halde dilenc i liği mes
lek edinenler memleketlerine gönderi
lecek. sakat ve kimsesizler için bir da
rülaceze inşa edilecekti. Buraya alınacak 
kişilerde din ve milliyet farkı gözetilme
yecekti. Kimsesiz ve sakat oldukları hal
de darülacezeye başvurmayıp dilenrnek
te ısrar edenler ise hapis cezası ile ce
zalandırılacaktı. Ülkenin diğer büyük şe
hirlerinde de acezehaneler kurulacak ve 
Darülaceze Nizamnamesi oralarda da 
uygulanacaktı. Ayrıca darülacezenin ye
rini belirleyip inşaatını yapmak üzere 
patrikhane ve hahamhane temsilcileri-

Darülaceze 'nin isim levhası ile ba z ı binaların ın dıştan gö
rünüşü - Okmeydanı 1 istanbul 


